
15
43. Jahrgang

Freitag
12. April 2013

aurach
weinberg

dietenbronn
eyerlohe
gindelbach
hilsbach

vehlberg
westheim

windshofen

Mitteilungsblatt
der Gemeinde

AAuurraacchhAAuurraacchh

Die beiden Obst- und Gartenbauvereine Au-
rach und Weinberg unternehmen am kom-
menden Sonntag, 14. April 2013, eine ge-
meinsame Fahrt nach Bad Windsheim. Von
dort aus erfolgt eine leichte Wanderung durch
den Kurpark zu den in Erkenbrechtshofen vor-
kommenden Adonisröschen, anschließend
Einkehr in Unterntief.
Bei entsprechender Beteiligung würde ein
kleinerer Bus eingesetzt (der Menschen mit
Behinderung fast bis an das Vorkommen fah-
ren könnte) - andernfalls Fahrgemeinschaften
mit Privat-Pkw.
Begleitung:
Erster Bürgermeister Manfred Merz.
Treffpunkt/Abfahrt:
13.00 Uhr am Rathausplatz
Herzlich eingeladen sind nicht nur alle Ver-
einsmitglieder, sondern auch interessierte
Bürgerinnen und Bürger. Um Voranmeldung
zwecks Organisation wird gebeten:
Simon Bohrer Tel. 1389
Eduard Hillermeier Tel. 7268
Anni Rieber Tel. 1436

�Endlich Frühling -
auch der längste Winter geht zu Ende!
Dieses Jahr drei Eier im Storchennest
auf dem Auracher Rathaus
Auf den Tag genau wie im Vorjahr hat die Störchin am
26. März das erste Ei gelegt, das zweite folgte am 30. März und
das dritte und offensichtlich auch letzte am 3. April. Im Vorjahr
waren es vier Eier gewesen, zwei Jungstörche flogen aus.
Bei erfolgreicher Brut der Storcheneltern ist mit dem „Ausschlüpfen“ Ende April zu rechnen.
Unter www.aurach.de kann die Entwicklung im Storchennest mitverfolgt werden. �

Frühlings-Ausflug
am
Sonntag, 14. April 2013
zum Naturschutzgebiet 24 –
Külsheimer Gipshügel,
Landkreis Neustadt a. d. Aisch/Bad Windsheim

Das Frühlings-Adonisröschen oder Frühlings-Adonis (Adonis vernalis) ist eine Pflanzenart aus der Gattung
der Adonisröschen (Adonis) in der Familie der Hahnenfußgewächse (Ranunculaceae).
Es ist in Zentraleuropa gefährdet und steht unter Naturschutz . Quelle: Wikipedia



Bekanntmachung

Verordnung der Gemeinde Aurach
über die Öffnung von Verkaufsstellen
an Sonn- und Feiertagen
anlässlich von Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstal-
tungen im Gemeindegebiet von Aurach für das Jahr 2013
vom 20. März 2013

Auf Grund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den Laden-
schluss vom 28. November 1956 (BGBl. l S. 875), in der Fassung
der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. l S. 744), geän-
dert durch Gesetz vom 7. Juli 2005 (BGBl. l S. 1954) und Art. 228
der neunten Zuständigkeitsanpassungsverordnung vom 31. Ok-
tober 2006 (BGBl. l S. 2407) in Verbindung mit § 6 Abs. 1 Nr. 3
der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Ar-
beitsschutzes, der Sicherheitstechnik, des Chemikalien- und Me-
dizinprodukterechts (ASiMPV) vom 2. Dezember 1998 (BVBl
S. 956, BayRS 805-2-UG), zuletzt geändert durch § 1 der Verord-
nung vom 17. September 2012 (GVBl S. 470) erlässt die Ge-
meinde Aurach folgende Verordnung:

§ 1
Verkaufsoffene Sonn- und Feiertage
Abweichend von der Vorschrift des § 3 Satz 1 Nr. 1 des Gesetzes
über den Ladenschluss dürfen Verkaufsstellen im Sinne des § 1
Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss im Ortsteil Aurach
einschl. Gewerbegebiet aus Anlass
1. des Trödelmarkts am Autohof

am 21.04.2013 von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr,
2. des Trödelmarkts am Autohof

am 09.06.2013 von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr,
3. des Trödelmarkts am Autohof

am 21.07.2013 von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr und
4. der Kirchweih am 20.10.2013 von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr

für den geschäftlichen Verkehr mit Kunden geöffnet sein.

§ 2
Geltung anderer Rechtsverordnungen
Die durch Rechtsverordnungen nach den §§ 11 und 12 des Ge-
setzes über den Ladenschluss freigegebenen Verkaufszeiten
(Verkauf in ländlichen Gebieten und Verkauf bestimmter Waren
an Sonn- und Feiertagen) bleiben unberührt. Die jeweilige Ge-
samtöffnungszeit nach § 1 dieser Verordnung und nach den
Rechtsverordnungen nach §§ 11 und 12 des Gesetzes über den
Ladenschluss darf insgesamt fünf Stunden nicht überschreiten.

§ 3
Inkrafttreten und Geltungsdauer
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer amtlichen Bekannt-
machung in Kraft und gilt bis zum Ablauf des letzten von der Ver-
ordnung erfassten Tages.

Aurach, 8. April 2013
Gemeinde Aurach
Manfred Merz, Erster Bürgermeister

Hinweise zur Verordnung der Gemeinde Aurach über die Öff-
nung von Verkaufsstellen an Sonn- und Feiertagen anlässlich
von Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstaltungen im
Ortsteil Aurach einschl. Gewerbegebiet für das Jahr 2013
1. Arbeitnehmer dürfen an den verkaufsoffenen Sonntagen nur

während der in § 1 der oben abgedruckten Verordnung fest-
gesetzten Öffnungszeiten und, falls dies zur Erledigung von
Vorbereitungs- und Abschlussarbeiten unerlässlich ist, wäh-
rend insgesamt weiterer dreißig Minuten beschäftigt werden
(§ 17 Abs. 1 des Gesetztes über den Ladenschluss).

Amtliche Bekanntmachungen

Mitteilungen2 Nummer 15
Freitag, 12. April 2013

2013
der

Gemeinde
Aurach am

Samstag, 13. April

Die Gemeinde stellt Abfallsäcke und Gelbe Säcke zur Verfügung, diese wer-
den an die Ansprechpartner ausgegeben. Der gesammelte Müll kann am
Samstag, 13. April 2013 bis spätestens 11.30 Uhr direkt im bereitgestellten
Kipper am hinteren Eingang zum Wertstoffhof in Aurach angeliefert wer-
den. Für Weinberg wird durch Herrn Kleeberger ebenfalls wieder ein Kip-
per bereitstehen. Die Teilnehmer erhalten wie in den Vorjahren 5,- Euro je
nach Anmeldeliste von der Gemeindekasse. (Nicht vergessen – beim
Ansprechpartner in die Liste eintragen lassen!) Die Organisatoren der
Gruppen entscheiden selbst, ob ein Vesper oder Bargeld ausgegeben wird.
Finanzielle Unterstützungen der Aktion (für Vespergutscheine der Flurput-
zer) durch Sponsoren werden gerne angenommen.
An dieser Stelle allen Helferinnen und Helfern sowie den unterstützenden
Organisatoren bereits vorab einen herzlichen Dank. Sie setzen gemeinsam
ein nachhaltiges Zeichen für verantwortungsvollen Umweltschutz. Beson-
ders erfreulich ist dabei, dass sich stets viele Kinder und Jugendliche bei der
Aktion vor Ort für ihre Umwelt stark machen.

Treffpunkte, Anfangszeiten und Ansprechpartner in
den einzelnen Ortsteilen:
Aurach: 9.00 Uhr am Sportplatz/Schützenhaus
• Werner Schlesinger, Bergstraße 23a, Aurach, Tel. 7407
• Gemeinderat Georg Heller, Tel. 1485
• Markus Seis, Tel. 7263; Schützengesellschaft Aurach
• Gerhard Zeller, Jugendabteilung SSV Aurach, Tel. 913907
Weinberg: 8.30 Uhr Lagerhaus
• Roland Grießer, Tel. 915687
• Eduard Hillermeier, Tel. 7268; Mobil: 0175/9430354
Windshofen, Westheim, Gindelbach:
8.00 Uhr Feuerwehrgerätehaus
• Stefan Mack, Jugendwart der FFW Windshofen,

Mobil: 0151/12737598
Vehlberg: 8.00 Uhr Feuerwehrgerätehaus
• Horst Früh, Tel. 7472
• Willi Unger, Tel. 939756
Dietenbronn: 9.00 Uhr „Haisla“
• Binder Willi, Ortssprecher, Tel. 1768
Eyerlohe: 9.00 Uhr Kapelle
• Herbert Wenninger, Mobil: 0173/9726051
Hilsbach: 9.00 Uhr Bushäuschen
• Gemeinderat/Ortssprecher Bernhard Niederauer Tel. 7206

Die Sammler der Gruppen aus Aurach, Hilsbach, Dietenbronn und
Eyerlohe treffen sich nach der Sammelaktion um 12:00 Uhr vor dem
Restaurant von McDonald’s zur Verlosung und zum Essen. 2014 sind die
Gruppen aus Weinberg, Windshofen, Westheim, Gindelbach und Vehlberg
eingeladen. Dieser Rhythmus wird dann entsprechend fortgesetzt.

Um der Aktion noch einen netten Rahmen zu geben, werden Fotos der ein-
zelnen Gruppen nach der Aktion für einige Zeit im McDonald’s-Restaurant
zu sehen sein.

Am Samstag, dem 13. April 2013 ist es wieder so weit.

Wir laden alle Bürgerinnen und Bürger ein,
beim „Flurputztag“ mitzuhelfen!

Bitte unbedingt Arbeitshandschuhe,

festes Schuhwerk und Regenkleidung mitbringen!



2. Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- und
Feiertage, die weiteren Vorschriften des § 17 des Gesetzes
über den Ladenschluss, die Bestimmungen des Arbeitszeitge-
setzes, des Manteltarifvertrages für die Arbeitnehmer im Ein-
zelhandel in Bayern, des Jugendarbeitsschutzgesetzes und
des Mutterschutzgesetzes sind für die an den freigegebenen
Sonn- und Feiertagen für die in den geöffneten Verkaufsstel-
len beschäftigten Arbeitnehmer zu beachten.

3. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die in
§ 1 der oben abgedruckten Verordnung festgelegten Öff-
nungszeiten an Sonn- und Feiertagen können nach § 24 Abs. 1
Nr. 2 Buchst. a i. V. m. Abs. 2 des Gesetzes über den Laden-
schluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße bis zu
fünfhundert Euro geahndet werden.

4. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen die
Hinweise Nr. 1 genannte Bestimmung können nach § 24 Abs. 1
Nr. 1 Buchst. a i. V. m. Abs. 2 des Gesetzes über den Laden-
schluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße bis zu
zweitausendfünfhundert Euro geahndet werden.

5. Vorsätzliche Verstöße gegen die in Hinweis Nr. 1 genannte Be-
stimmung werden, wenn dadurch vorsätzlich oder fahrlässig
Arbeitnehmer in ihrer Arbeitskraft oder Gesundheit gefährdet
werden, gemäß § 25 des Gesetzes über den Ladenschluss als
Straftaten mit Freiheitsstrafe bis zu sechs Monaten oder mit
Geldstrafe bis zu 180 Tagessätzen bestraft.

Erneuerung der Ortsdurchfahrt von Aurach
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 20.03.2013 der Pla-
nung zur Erneuerung der Ortsdurchfahrt zugestimmt. Die Pläne
liegen vom 02.04. bis 30.04.2013 im Rathaus, Bauverwaltung,
Zimmer 0.04, während der allgemeinen Dienststunden für je-
dermanns Einsicht öffentlich aus. Während der Auslegung kön-
nen Bedenken oder Anregungen zur Planung schriftlich oder zur
Niederschrift bei der Bauverwaltung vorgebracht werden, diese
werden in der Sitzung des Gemeinderates am 15.05.2013 be-
handelt.

Aurach, den 08.04.2013
Manfred Merz, Erster Bürgermeister

Verkehrsführung während der Baumaßnahme
Die Bauarbeiten zur Erneuerung der Ortsdurchfahrt Aurach sol-
len voraussichtlich am 29. April beginnen und werden in drei
Bauabschnitten mit Unterbrechung in den Wintermonaten (De-
zember bis März - witterungsabhängig) bis Ende 2015 dauern.
Die Verkehrsführung ist wie folgt geplant:
Die Ortsdurchfahrt wird für den überörtlichen LKW-Verkehr ge-
sperrt. Dieser wird von Ansbach her kommend auf die A 6 (An-
schlussstelle Ansbach) verwiesen und ab Feuchtwangen über die
B 25 auf die A 6 (Anschlussstelle Feuchtwangen Nord) umgelei-
tet. Auf der A 6 wird der Lkw-Verkehr aus Richtung Nürnberg vor
der Anschlussstelle Aurach auf die Durchfahrtssperre hingewie-
sen und zur Weiterfahrt auf der A 6 angewiesen.

Die Zufahrt des LKW-Anlieferverkehrs für ortsansässige Be-
triebe ist aber möglich und erlaubt.
Die Umleitungsstrecke der Autobahn, die derzeit durch Aurach
führt, wird während der Bauzeit aufgehoben und über Neun-
stetten, Leutershausen und Dombühl auf die Anschlussstellen
Feuchtwangen Nord (A 6) bzw. Wörnitz (A 7) geleitet.
Für die Baumaßnahme selbst, die in Abschnitten von maximal
150 m Länge durchgeführt werden soll, wird die Ortsdurchfahrt
halbseitig mit einer Ampelanlage gesperrt.
Die Zufahrt zu den Grundstücken entlang der Ortsdurchfahrt
wird im Normalfall ungehindert möglich sein. Falls eine Grund-
stückszufahrt durch die Baumaßnahme tageweise nicht möglich
ist, werden die betroffenen Anlieger durch die Baufirma bzw.
durch die Gemeinde informiert.

Sobald von Seiten der beauftragten Firma Dauberschmidt aus
Dinkelsbühl ein Bauzeitenplan vorliegt, werden wir über den ge-
planten Ablauf der Bauarbeiten, die für 2013 vorgesehen sind, in-
formieren.
Vor Beginn der Bauarbeiten wird mit den betroffenen Anliegern
die jeweilige Situation hinsichtlich Kanal- und Wasseranschluss
und Grundstückszufahrt persönlich besprochen.

Energiekonzept für die Gemeinde Aurach
Einladung zur Auftaktveranstaltung
Wie schon hingewiesen, wird für die Gemeinde Aurach durch die
Energieagentur Nordbayern ein Energiekonzept mit Energienut-
zung erstellt. Bei der Erstellung und Realisierung des Konzepts ist
die Gemeinde auf die Unterstützung vieler Akteure, Bürgerinnen
und Bürger, Einrichtungen und Unternehmen, angewiesen. Wir
bitten daher alle, die das Energiethema und der Klimaschutz in-
teressieren, das Energiekonzept für die Gemeinde Aurach aktiv
zu begleiten.
Am Mittwoch, den 17.04.2013, findet um 19.00 Uhr im Mehr-
zweckraum der Johann-Anton-von-Zehmen-Grundschule die
Auftaktveranstaltung für dieses Projekt statt. Folgender Pro-
grammablauf ist vorgesehen:
1) Begrüßung durch Ersten Bürgermeister Manfred Merz
2) Präsentation des Ablaufs und der Inhalte des Energiekon-

zeptes durch Herrn Alexander Schramm, Energieagentur
Nordbayern

3) Diskussion und Informationsaustausch
Wir laden Sie zu dieser Auftaktveranstaltung herzlich ein und
freuen uns auf Ihre zahlreiche Teilnahme, damit das Projekt Ener-
giekonzept für die Gemeinde Aurach gelingt und somit zum
Energiewendeprozess erfolgreich beitragen kann.

Aurach, den 09.04.2013
Manfred Merz, Erster Bürgermeister

Europabüro in Brüssel
Die Bayerischen Kommunalen Spitzenver-
bände und der Bayerische Kommunale
Prüfungsverband suchen für ihr Europa-
büro in Brüssel zum 1. Januar 2014

eine Leiterin/einen Leiter,
der/die in enger Abstimmung mit den Trägerverbänden

des Europabüros folgende Aufgaben erfüllt:

- Frühzeitige Information über geplante europäische Initiativen
- Vertretung gemeinsamer Positionen der Trägerverbände
- Beratung und Information der Mitglieder der Trägerverbände

über geltende europäische Rechtsakte sowie über EU-Förder-
programme

- Laufende Kontaktpflege in Brüssel
- Klärung europarechtlicher Fragen

Daneben sind Angelegenheiten der Bürogemeinschaft leitend zu
koordinieren, zu der sich das Europabüro der bayerischen Kom-
munen mit den Europabüros der baden-württembergischen und
der sächsischen Kommunen 1999 zusammengeschlossen hat.

Weitere Informationen finden Sie auf der Homepage des Eu-
ropabüros unter www.ebbk.de.

Wenn Sie sich vorstellen können, für einen geplanten Zeitraum
von 3 bis 5 Jahren das Büroteam der Europabüros der bayeri-
schen, baden-württembergischen und sächsischen Kommunen
in Brüssel zu leiten, senden Sie bitte Ihre aussagefähige Bewer-
bung mit den üblichen Unterlagen bis zum 10. Mai 2013 an den

Bayerischen Landkreistag
Kardinal-Döpfner-Straße 8, 80333 München
Tel. 089/286615-0

Mitteilungen 3Nummer 15
Freitag, 12. April 2013



Abfallwirtschaft
• Hausmüllabfuhr:

Nächste Abholung: Donnerstag, 18. April 2013 ab 6.00 Uhr.

• Biomüllabfuhr:
Nächste Abholung: Donnerstag, 25. April 2013 ab 6.00 Uhr.

• Grüne Tonne:
Nächste Abholung: Montag, 13. Mai 2013 ab 6.00 Uhr.

• Gelber Sack:
Nächste Abholung: Mittwoch, 17. April 2013 ab 6.00 Uhr.

• Wertstoffhof-Öffnungszeiten:
freitags von 16.15 Uhr bis 18.30 Uhr (Sommerzeit)

• Grüngut:
Häckselfähiges, nur vollständig entlaubtes Material kann an-
gefahren werden bei: Stefan Kemmetmüller samstags von
9.30 Uhr bis 11.30 Uhr in Aurach auf dem Grundstück gegen-
über den Maschinenhallen Richtung Dietenbronn, und bei Ot-
mar Bögelein nach Vereinbarung unter Tel.-Nr. 0171/5203988
in Weinberg. Es wird ausschließlich naturbelassenes, holziges,
häckselfähiges Material angenommen, Thujaheckenschnitt
usw. ist zum Häckseln nicht geeignet.
Mähgut und anderes Grüngut nehmen die Landwirte Josef
Friedel, Eyerlohe 16, Tel. 09804/626 ohne Voranmeldung und
Bernd Kocher, Windshofen 30, Tel. 09804/560 nach Absprache
an.

• Bauschuttdeponie:
An der Bauschuttdeponie in Dietenbronn kann wieder Bau-
schutt und Erdaushub angeliefert werden. Die Bauschuttde-
ponie ist grundsätzlich bis Oktober jeweils samstags von 9.00
Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet. Soll außerhalb der gewöhnlichen
Öffnungszeit Bauschutt oder Erdaushub angeliefert werden, ist
dies rechtzeitig, mindestens einen Tag vorher, mit dem Depo-
niewart, Herrn Burkhard Rumrich, Tel. 09804 /915337, abzu-
sprechen.
Gebühren: Erdaushub 7,00 EE/m3, Bauschutt 10,00 EE/m3. Bei
Anlieferung außerhalb der gewöhnlichen Betriebszeit ist
zusätzlich ein Betrag von 18,00 EE pro Stunde zu entrichten.

Meldung Jobcenter Landkreis Ansbach
Aktuelle Zahlen der Arbeitslosen 
aus dem Gemeindebereich Aurach
Stand: März 2013

über 25 Jahre unter 25 Jahre gesamt
Arbeitslose 13 1 14
Vergleich zum Vormonat 15

Fundsache
Im Auracher Schulhaus wurde eine Brille gefunden. 
Abzuholen im Bürgerbüro.

Büchereien Aurach und Weinberg 
Aurach: montags von 17.00 bis 19.00 Uhr
Ansprechpartnerin: Frau Karin Heller

Weinberg: montags von 16.30 bis 18.30 Uhr
Ansprechpartnerin: Frau Sabine Dauer

Forstrevier Aurach 
Sprechstunde
mittwochs, 14.30 bis 16.00 Uhr im Rathaus
Aurach, Sitzungssaal.

Revierleiter Christian Stegmaier
Mobil-Telefon 0175/7251629

Öffnungszeiten Bürgerbüro:
Montag bis Freitag, 8.00 bis 12.00 Uhr 
Donnerstag, 16.00 bis 18.00 Uhr

Ansprechpartnerin: Brigitta Hopp, 
Tel. 09804/9154-24

„Kneipp bewegt“
und wir machen mit am Sonntag, 
den 21. April 2013. 

Wir starten zum Wandern um 13.00 Uhr an der Kneippanlage
in Burgoberbach
Beginn der Radtour bestimmt jeder selbst 
Wer kennt nicht den Spruch „Wer rastet der rostet“, wir wollen
bewegt in den Frühling starten. Dazu möchte der Kneippverein
AGIL e. V., mit Unterstützung vom Netzwerk blühende Landschaft
und Klassenzimmer im Grünen, alle Bürger und Familien der
AGIL-Gemeinden motivieren. Für auswärtige Besucher ist Park-
möglichkeit hinter dem Schulgelände.

„Warum in die Ferne schweifen, wenn das Schöne liegt so nah“
Unter diesem Gesichtspunkt haben wir eine Wanderroute und ei-
ne Radtour (jeweils ca. 11 km) durch das Burgoberbacher Ge-
meindegebiet geplant. Gestartet wird an der Kneippanlage Burg-
oberbach in Richtung Süden nach Reisach (Friedhof ca. 14.00
Uhr), dort gibt es vieles zu erfahren über die im letzten Jahr an-
gelegte Blumenwiese und Pflanzung der Sträucher. Weiter geht´s
nach Sommersdorf durch den Schlosshof an Kirche und Wasser-
schloss vorbei nach Niederoberbach zum Badeweiher. Dort be-
steht die Möglichkeit zu kneippen und eine Rast am Spielplatz

 

 

 

 

 

 

AGIL-Nachrichten

Mitteilungen4 Nummer 15
Freitag, 12. April 2013

Herausgeber und Redaktion:
Gemeindeverwaltung 91589 Aurach
Telefon: 0 98 04/91 54-0, Telefax: 0 98 04/91 54-25
Internet: www.aurach.de, E-Mail: info@aurach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil ist der 1. Bürgermeister.

Erscheint normalerweise wöchentlich freitags.
Redaktionsschluss ist am Dienstag vorher, 12.00 Uhr.
Das Mitteilungsblatt ist gedruckt auf Recyclingpapier.

Layout, Druck und Anzeigenverwaltung:
Krieger-Verlag GmbH, Postfach 11 03, 74568 Blaufelden
Telefon: 0 79 53/98 01-0, Telefax: 0 79 53/98 01-90
Internet: www.krieger-verlag.de



einzulegen. Danach geht es nach Gerersdorf (evtl. nach Dierers-
dorf zur Einkehr) und nach Neuses zur Kapelle am Bibelweg. Von
Neuses weiter nach Burgoberbach in die Aubstr. zum neuen
Abenteuerspielplatz mit Boule-Bahn, es liegen dort Kugeln bereit
zum Spiel, vorbei am Naturpausenhof der Schule, zur Kneippan-
lage zurück.
Da bei dieser Veranstaltung Straßen und öffentliche Wege ge-
nutzt werden, ist jeder für sich selbst verantwortlich, für Kinder
natürlich ihre Eltern. Radfahrern empfehlen wir, einen Helm zu
tragen. Bitte sorgen Sie selbst für Verpflegung und/oder Einkehr.

Ein Ortsplan mit eingezeichneter Route liegt am Start bereit.

Aktionen:
• ab 12.30 Uhr – Wie kann ich meinen Füßen Gutes tun

(Kneippanlage)
• ab 12.30 Uhr – Kreativstation für Kinder, mit Blüten und Gän-

seblümchen (bei Hesselmühle)
• um 12.30 Uhr – Eine Blumenwiese wird gesät, mithelfen ist

möglich (bei Hesselmühle)
• am Abenteuerspielplatz kann zu jeder Zeit Boule gespielt wer-

den.

Wir freuen uns über viel aktive Bürger, Familien, Gruppen und
evtl. Vereine.
Bei Regen wird diese Aktion leider ausfallen.
Weiter Auskunft gibt gerne noch Irmgard Gaab, Tel. 09805/1417.
Die Vorstandschaft des Kneippvereins

Für alle Radler der AGIL-Gemeinden
Radler, die per Fahrrad nach Burgoberbach zu unserer Aktion
kommen möchten, treffen sich zur gemeinsamen Fahrt in Leu-
tershausen um 9.30 Uhr auf dem Kirchweihplatz, in Aurach um
10.15 Uhr am Rathaus, in Herrieden um 11 Uhr am Marktplatz.
Ankunft in Burgoberbach ca. 11.45 Uhr, Mittagspause, evtl. Ein-
kehr oder mitgebrachtes Vesper. Ab 13.00 Uhr Teilnahme an der
Rundfahrt.
Ab Neuses Rückfahrt mit dem Fahrrad durch den Trüdingerforst
nach Kurzendorf - Windmühle/Höfen - Oberdombach, ab da
trennen sich die Radler und fahren in ihre Heimatorte zurück.
Ansprechpartner Gundula Habelt, Leutershausen, Tel. 09823/316.

Club 55plus –
Hesselberger Seniorennetzwerk

„Tanztee am Nachmittag“
Einladung zum Tanz in den Frühling,
am Dienstag, den 16. April 2013, um

14.30 Uhr, in der TSV-Turnhalle, Friedrich-Ebert-Straße 58 in
Schopfloch.

Kostenbeitrag 5,– E/p. P.

Für das Tanzvergnügen und musikalische Unterhaltung sind wie
immer „Peter und Harry“ verantwortlich. Durch verschiedene Ge-
sangseinlagen der Harles-Sänger wird unser Programm, auch
für„Nichttänzer“ ergänzt bzw. abgerundet.

gez. Peter Schalk (Organisationsleitung),
Altbürgermeister der Gemeinde Burgoberbach
und Seniorenbeauftragter der
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg

Region Hesselberg

FFW Weinberg
Hauptübung:
Am Samstag, 13. April 2013 um 18:00 Uhr findet eine Übung für
beide Gruppen statt.

FFW Windshofen
Samstag, 13. April 2013, 9.00 Uhr 
Arbeitseinsatz Gerätehausreinigung und Fahrzeugpflege, 
gesamte Wehr.

Arbeitseinsatz Neugestaltung der Dorfhalle
Eingeladen sind alle Mitglieder unserer Ortswehr sowie des
Brieftaubenvereines/Kleintierfreunde Windshofen. 
Folgende Arbeiten stehen an: Installation Strom/Wasser

Jugendfeuerwehr Windshofen-Weinberg
Samstag, 13. April 2013, 8.00 Uhr 
Teilnahme Flurputztag (nur Windshofen)
Donnerstag, 18. April 2013, 18.15 Uhr
Funkübung, Weinberg.

Jugendfeuerwehr Aurach
Freitag, 12. April 2013, 18.30 Uhr: Übung

Wir gratulieren!
17. April 2013
Sorg Erich, 
Weinberg, 75 Jahre

Kath. Pfarrgemeinde
St. Peter und Paul, Aurach

Pfarrgasse 8,
91589 Aurach,
Tel. 09804/92110, Fax 09804/92111
E-Mail: info@pfarrgemeinde-aurach.de
www.pfarrgemeinde-aurach.de

16. Woche vom 13.04.2013 bis 21.04.2013
Samstag, 13.04. – hl. Martin I.
10.00 Uhr Probe der EK-Kinder Aurach mit den Minis
18.00 Uhr Rosenkranz
18.30 Uhr VAM + Adelinde Rattelmeier u. Eltern Rattelmeier

Ged. + Theresia u. Josef Schrall [272]
Sonntag, 14.04. – 3. Sonntag in der Osterzeit
10.00 Uhr Pfarrgottesdienst – Erstkommunionfeier
17.00 Uhr Erstkommunion – Dankandacht mit Tauferneuerung 

Feuerwehren

Kirchliche Nachrichten

Altersjubilare

Mitteilungen 5Nummer 15
Freitag, 12. April 2013



Mittwoch, 17.04. 
08.30 Uhr hl. Messe zu Ehren der Muttergottes [84]
Donnerstag, 18.04.  
18.30 Uhr hl. Amt + Eltern Mader u. deren verst. Geschwister

Ged. + Irmgard Kratzer [102]
Samstag, 20.04.  
18.00 Uhr Rosenkranz
18.30 Uhr VAM + Maria Nadler u. Enkelkinder Patrick u. Sina

Ged. + Anton u. Maria Schock [280]
Sonntag, 21.04. – 4. Sonntag in der Osterzeit
08.30 Uhr Pfarrgottesdienst

Kath. Pfarrgemeinde 
Maria Sieben Schmerzen, Weinberg
Kontakt Pfarramt wie Aurach

16. Woche vom 14.04.2013 bis 21.04.2013
Sonntag, 14.04. – 
3. Sonntag in der Osterzeit
08.30 Uhr hl. Amt + Eltern Karl u. Gertrud
Spreiter und Großeltern Josef u. Walburga
[42]

Dienstag, 16.04.  
18.30 Uhr Dankamt nach Meinung [22]
Freitag, 19.04.  
16.00 Uhr Beichte und 1. Probe der Erstkommunionkinder
Samstag, 20.04. 
10.00 Uhr Probe der EK – Kinder Weinberg mit den Minis
Sonntag, 21.04. - 4. Sonntag in der Osterzeit
10.00 Uhr hl. Amt – Erstkommunionfeier
17.00 Uhr Erstkommunion – Dankandacht mit Tauferneuerung

GEMEINSAME PFARRNACHRICHTEN

Sprechstunde in Weinberg 
Am Dienstag, 16.04.2013 muss die Sprechstunde in Weinberg
leider entfallen, da Herr Pfarrer Dr. Umeh an der Dekanatskonfe-
renz teilnimmt. 

Caritas-Frühjahrsammlung
Die Haussammlung der Caritas ergab in der Pfarrei Weinberg
772,00 E. In Aurach wurden 110,00 E gespendet. Vielen Dank an
alle Spenderinnen und Spender!

Dank für „Rätschen“
Die Ministranten der beiden Pfarrgemeinden Aurach und Wein-
berg waren auch heuer wieder trotz Kälte unermüdlich unter-
wegs zum „Rätschen“. Dafür sei ihnen nochmal gedankt und ein
großes Lob ausgesprochen! Ein Dank gilt auch den Eltern, die ih-
re Kinder tatkräftig unterstützt haben und der Bevölkerung für ih-
re Großzügigkeit. 
Ferner sagen die Auracher Minis der Bäckerei Erwin Beck ein
herzliches „Vergelts Gott!“ für die fast schon traditionelle Verpfle-
gung am Karsamstagmorgen! 

Wahlen bei der Jugendgruppe „Steggis“
Die Auracher Jugendgruppe „Steggis“ wählte während ihrer
Gruppenstunde am Montag, dem 08.04.2013, erstmals einen
Vorstand. Zur 1. Vorsitzenden wurde Saskia Zeller gewählt, ihr
Stellvertreter ist Daniel Leis. Selina Linner hat das Amt der Schrift-
führerin inne und Marco Walter und Yannic Pfahler werden als
Beisitzer fungieren. Sie wurden für den Zeitraum eines Jahres ge-
wählt und werden in Zukunft ihre Aktivitäten planen. 

Krankenbesuchsdienst – Pfarreien Aurach und Weinberg
Gruppe 5 in Ansbach

Kirchliche Verbände
Osterlammaktion der Malteser-Jugend
Weinberg am Ostermontag, 01.04.2013
Für die Osterlammaktion der Malteser Ju-
gend waren alle Mitglieder der Gliede-

rung Aurach Weinberg aktiv. Es wurde gebacken, gebastelt und
verpackt. Ca. 100 Gebäckpakete wurden für den Ostermontag
geschnürt.
Während der Messen in Weinberg und Aurach hat dann die Ju-
gendleiterin Pia Kolb die Aktion nochmals vorgestellt. Die Jugend
hat sich an der Messfeier beteiligt und die Fürbitten verlesen.
Nach der Kirche wurden dann die Gebäckpakete gegen Spende
verteilt.
Die Aktion ging in diesem Jahr zugunsten des „Zentrum für Ge-
sundheitsversorgung für Kinder Juan B. Scalabrini.“ Das von den
Maltesern in Lisboa Kolumbien zusammen mit der katholischen
Pfarrei betrieben wird. Hier speziell um eine Speisetafel für Ar-
me. Der Kontakt kam über die Malteser International zustande.
Als Ergebnis der Aktion sind 855,00 E zusammengekommen.
Die Malteser Aurach-Weinberg bedanken sich ganz herzlich:
• bei allen Spendern und Käufern …
• bei allen Bäckerinnen und Bäckern …
• bei allen aktiven Jugendlichen der Malteser-Jugend und deren

Familien …
• besonders bei Sabine Wittig und Familie …
für den tollen Erfolg der Osterlammaktion 2013

Kreisversammlung der kath. Landvolkbewegung
Am Dienstag, 16. April 2013 findet um 19.30 Uhr im Pfarrheim
in Weinberg die Kreisversammlung der kath. Landvolkbewegung
statt. Dazu ist jedermann herzlich eingeladen. Als Referent wird
uns Herr Pfarrer Dr. Umeh „Mariazell, der große Marien-Wall-
fahrtsort in Österreich“ näherbringen.
Dazu sind besonders auch die Teilnehmer an der Fahrt vom 
17. Juli bis 21. Juli 2013 in die Steiermark herzlich eingeladen. 
Wir bitten um zahlreichen Besuch, die Vorstandschaft.

KAB-Ortsverband Weinberg
Hilfe zum Lohn- und Einkommenssteuerjahresausgleich
Der Termin zur kostenlosen Hilfe zum Lohn- und Einkommens-
steuerjahresausgleich und zur Arbeits- und Sozialrechtsberatung
für Mitglieder ist am Mittwoch, den 17.04. von 9 bis 16 Uhr in
Weinberg Pfarrhaus (Versammlungsraum Erdgeschoss).
Anmeldung ist bis 13.04. unbedingt erforderlich bei L. Wenk, 
Tel. 215.

Weiterer Termin im Mai:
17.05. Fußwallfahrt nach Großlellenfeld (Buseinsatz zur Anfahrt

nach Arberg ist vorgesehen)

 

Mitteilungen6 Nummer 15
Freitag, 12. April 2013



Katholischer Frauenbund 
Zweigverein Aurach/Weinberg
!!!Achtung - Terminänderung auf Di., 16.04.!!!
Einladung zum Abend „Kurz-Entspannung im
Alltag“ 

Der Frauenbundabend im April findet bereits am Di., 16.04. und
nicht wie im Jahresprogramm angegeben am 23.04. statt. 
Um 20.00 Uhr besucht uns im Pfarrsaal Aurach die Entspan-
nungspädagogin Frau Regine Gundacker aus Bechhofen. Sie
stellt uns ein Repertoire verschiedener Entspannungsverfahren
vor, mit Hilfe derer es gelingt im Arbeits-, Familien-, und Senio-
rinnenalltag herunterzufahren, Kraft zu schöpfen und neue Ener-
gie zu tanken. Die Übungen können an diesem Abend sowohl im
Liegen (evt. Matte/Decke mitbringen) als auch im Sitzen ausge-
führt werden. Auch Nicht-Mitglieds-Frauen sind auf das Herz-
lichste willkommen.
Unkostenbeitrag: 3,00 Euro
Anmeldungen bei der 1. Vorsitzenden Frau Feuchter unter 
Tel. 503.

Nachlese zur Soli-Brot-Aktion – Bekanntgabe des Erlöses
Der Frauenbund freut sich mitteilen zu dürfen, dass die Soli-Brot-
Aktion des KDFB in Zusammenarbeit mit Misereor im März 2013
hier bei uns in Weinberg und Aurach einen Erlös von stattlichen
500 Euro erzielt hat. Wir bedanken uns an dieser Stelle bei den
beiden örtlichen Bäckereien für ihre Kooperation. Besonders
hervorgehoben sei jedoch das Engagement der vielen fleißigen
Frauenbund-Frauen, die durch ihr überzeugtes Backen und Ver-
kaufen der Hefegebäcke der Aktion zum eigentlichen Erfolg ver-
holfen haben. Danke an die vielen Weinberger und Auracher
Kirchgänger für ihre Unterstützung durch den Kauf des Gebäcks!
Mit einem warmen Frühlingsgruß
gez. die Vorstandschaft

Die Sozialstation informiert:
Erhöhte Leistungen der Pflegeversicherung
Für Menschen mit eingeschränkter Alltagskompetenz, also zum
Beispiel bei Demenzerkrankung, gewährt die Pflegeversicherung
seit 01.01.2013 zusätzliche finanzielle Leistungen. In der Pfleg-
stufe I werden zusätzlich zu 235,- E Geldleistung 70,- E gezahlt,
dies ergibt monatlich einen Betrag von 305,- E. Bei Pflegestufe II
kommt zu 440,- E Grundbetrag 85,- E, dies ergibt 525,- E mo-
natlich. Unverändert, also zusätzlich, wird bei eingeschränkter
Alltagskompetenz ein monatlicher Betrag von 100,- bzw. 200,- E
für sogenannte niederschwellige Leistungen gewährt. Solche
sind die Inanspruchnahme von häuslichen Hilfen oder die Teil-
nahme an einer Gruppe für demenzkranke Menschen.
Krankenpflegeverein Aurach, Krankenpflegeverein Weinberg;
Kath./Evang. Sozialstation, Tel. 09825/9238811.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Weißenkirchberg mit Aurach

Sonntag, 14.04.13 
9.30 Uhr goldene Konfirmation – Gottes-
dienst mit Abendmahl in Weißenkirchberg mit
Pfrin. Walz
10.45 Uhr Gottesdienst im Evang. Gemeinde-
treff in Aurach mit Pfr. i. R. Klaus Walz

Sonntag, 21.04.13 
9.30 Uhr Gottesdienst in Weißenkirchberg, gleichzeitig Kinder-

gottesdienst, anschließend Kirchenkaffee im Ge-
meindehaus

Evang.-Luth. Pfarramt Dombühl,
Kirchengemeinde Kloster Sulz
Sonntag, 14.04.2013
10.15 Uhr Gottesdienst mit Taufe (Pfr. Lindner)
10.00 Uhr Kindergottesdienst
Mittwoch, 17.04.2013
17.00 Uhr Konfi-Unterricht für Dombühl/Kloster Sulz 
Donnerstag, 18.04.2013
19.30 Uhr Posaunenchor
20.30 Uhr Kirchenchor
Sonntag, 21.04.2013
10.15 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Wild in Kloster Sulz
10.00 Uhr Kindergottesdienst

Evang.-Luth. Kirche Feuchtwangen
Freitag, 12.04.2013, Haus am Kirchplatz: 
19.30 Uhr Selbsthilfegruppe krebskranke Frauen
Samstag, 13.04.2013
ehemaliges Krankenhaus: 
19.30 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 14.04.2013, Stiftskirche: 
10.00 Uhr Gottesdienst mit Einführung der neuen Konfirman-

den 2014 und Kindergottesdienst
Johanniskirche: 
11.30 Uhr Taufgottesdienst
Gemeindehaus: 
10.30 Uhr Krabbelgottesdienst
Haus am Kirchplatz: 
9.30 Uhr bis 11.45 Uhr Bücherei geöffnet

Thürnhofen: 
9.00 Uhr Gottesdienst

Vorderbreitenthann: 
9.00 Uhr Gottesdienst

Montag, 15.04.2013, Gemeindehaus: 
14.00 Uhr „Oase“ mit Betreuungsangebot
Gemeindehaus Dentlein: 
17.30 Uhr Volkstanzkreis
Mittwoch, 17.04.2013, Altenheim: 
9.30 Uhr Gottesdienst

Haus am Kirchplatz: 
14.00 Uhr AWO-Spielenachmittag
20.00 Uhr Elterngruppe „Legasthenie“
Dekanat: 
19.00 Uhr offener Bibelkreis „Impulse“
Donnerstag, 18.04.2013, Gemeindehaus: 
14.00 Uhr „Oase“ mit Betreuungsangebot
Haus am Kirchplatz: 
19.30 Uhr Evang. Bildungswerk: Sprachentwicklung am Klein-

kind, Mu-Ki-Arbeit u. Ev. Forum, Ansbach

Kindertagesstätte St. Marien, Weinberg 
Randale im Kindergarten!!!
Als wir nach den Osterfeiertagen, am Dienstag, 2. April, in den
Kindergarten kamen, mussten wir feststellen, dass unser Garten
von Randalierern heimgesucht wurde. Das Betreten unserer Kin-
dertagesstätte sowie unseres Gartens ist für Fremde verboten.
Wir bitten dies zu beachten, vor allem im Sinne unserer Kinder!
Eine Wiederholung solcher unvernünftiger Taten wird in Zu-
kunft polizeilich verfolgt!
Der Träger und das Team der Kita St. Marien

Kindertagesstätten

Mitteilungen 7Nummer 15
Freitag, 12. April 2013



Schuleinschreibung an der
Johann-Anton-von-Zehmen-Grundschule
Für den Gesamtbereich der Grundschule Aurach – Elbersroth –
Weinberg findet die Schuleinschreibung am Mittwoch, 17. April
2013, um 14.00 Uhr, im Schulhaus Aurach statt.

Anzumelden sind alle Kinder, die am 30. September 2013
sechs Jahre alt sein werden, also bis spätestens 30. September
2007 geboren sind. Anzumelden sind ferner alle Kinder, die im
Vorjahr vom Besuch der Grundschule zurückgestellt wurden; der
Zurückstellungsbescheid ist vorzulegen. Die Pflicht der Schulan-
meldung besteht auch dann, wenn eine Rückstellung erforder-
lich sein sollte.

Im Schuljahr 2013/14 können Kinder, die bis zum 31.12.2013
das 6. Lebensjahr vollenden, auf Wunsch der Eltern einge-
schult werden. Diese Kinder zählen nicht als „vorzeitig auf-
genommen“.
Bei der Schulanmeldung ist die Geburtsurkunde bzw. das
Stammbuch mitzubringen. Außerdem ist eine Bestätigung des
Gesundheitsamtes oder ein ärztlicher Nachweis über die Teil-
nahme an einem Seh- und Hörtest und an der U9 vorzulegen.
Wir bitten die Erziehungsberechtigten, persönlich mit dem Schul-
neuling zur Anmeldung zu kommen. Die Kinder nehmen in
Kleingruppen an einer Schnupperstunde teil. Zur Zeitplanung
wird auf den Aushang in den Kindergärten verwiesen.
Dankenswerterweise bewirtet der Elternbeirat die Eltern mit Kaf-
fee und Kuchen.
gez. Eva Görmer, Schulleiterin

Förderverein SSV Aurach
Jahreshauptversammlung 
Am Sonntag, 14. April 2013, um 18.30 Uhr findet die Jahres-
hauptversammlung im Sportheim des SSV Aurach statt.
Satzungsgemäß werden hierzu alle Mitglieder herzlich eingeladen.
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit, 2. Jahres-
berichte der Vorstandschaft, 3. Kassenbericht und Entlastung der
Vorstandschaft, 4. Änderung des § 5 der Satzung, 6. Verschiede-
nes, Wünsche und Anträge. gez. der Vorstand 

SSV Aurach
Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, 14. April 2013, um 19.00 Uhr findet die Jahres-
hauptversammlung im Sportheim des SSV Aurach statt.
Satzungsgemäß werden hierzu alle Mitglieder herzlich eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit, 2. Toten-
gedenken, 3. Jahresberichte der Vorstandschaft und der Abtei-
lungen, 4. Kassenbericht, 5. Bericht der Revisoren und Entlastung
der Vorstandschaft, 6. Grußworte, 7. Ehrungen, 8. Änderung zu 
§ 8 der Vereinssatzung, 9. Wünsche und Anträge.
gez. der Vorstand

Schule

Vereine und Verbände

Abteilung Fußball
Herren I: Sonntag, 14.04.13 um 15 Uhr 
DJK Mitteleschenbach – SSV Aurach

Herren II: 
Freitag, 12.04.13 um 18 Uhr 
SSV Aurach 2 – SF Großhaslach
Sonntag, 14.04.13 um 13 Uhr 
TSV Brodswinden 2 – SSV Aurach 2

Damen: Freitag, 12.04.13 um 19.30 Uhr 
FC Ezelsdorf – SSV Aurach

A-Jun. (U19): Samstag, 13.04.13 um 14.30 Uhr
SG Röckingen/Ehingen – SG Aurach/Weinberg 

C-Jun. (U15): Samstag, 13.04.13 um 13.15 Uhr 
SG Weinberg/Aurach – JFG Limeskickers II

D-Jun. (U13):
Freitag, 12.04.13 um 17.45 Uhr 
ASV Breitenau – SG Weinberg/Aurach 
Mittwoch, 17.04.13 um 18 Uhr 
SG Weinberg/Aurach – TSV Schopfloch

E1-Jun. (U11): Freitag, 12.04.13 um 17.30 Uhr
DJK Großenried – SSV Aurach 1

E2-Jun. (U11): Freitag, 12.04.13 um 17 Uhr
SSV Aurach 2 – SpVgg Ansbach 2

Abteilung Tennis
Jahreshauptversammlung 
Am Sonntag, 21.04.2013, um 19.00 Uhr findet unsere Jahres-
hauptversammlung im Sportheim des SSV Aurach statt. Hierzu
sind alle Mitglieder herzlich eingeladen.
Tagesordung:
Begrüßung, Rückschau, Vorschau auf die Saison 2013, Verschie-
denes, Wünsche und Anträge. gez. Abteilungsleitung

SV 67 Weinberg
Sportheim 
Auf gehts zum Endspurt – ab ersten Mai ist Sommerpause
Freitag, 12.04.2013 ab 18.00 Uhr „Schnitzeltag“
Wiener Schnitzel mit Pommes o. Kartoffelsalat 5,90 Euro
Jägerschnitzel mit Pommes, Salat 5,90 Euro
Zigeunerschnitzel mit Pommes, Salat 5,90 Euro
Riesenschnitzel 6,90 Euro
Freitag, 19.04.2013 ab 17.00 Uhr 
„Große Hähnchenaktion“ – 1/2 Hähnchen 2,75 Euro
Freitag, 26.04.2013 ab 18.00 Uhr 
Geräucherte Makrelen

Abteilung Tennis
Die Tennisabteilung des SV 67 Weinberg lädt alle Spieler zum 
Arbeitsdienst für die Frühjahrsinstandsetzung der Tennisplätze
ein. Beginn: Freitag, 12.04.2013 ab 17.00 Uhr, Samstag, 13.04.2013
um 9.00 Uhr. Um rege Beteiligung wird gebeten!

Jagdgenossenschaft Dietenbronn-Eyerlohe
Am Samstag, 13. April 2013 findet die diesjährige Jahreshaupt-
versammlung statt.
Beginn: 20.00 Uhr
Ort: Autohof Aurach, Steinauer Weg 383, 91589 Aurach
Tagesordnung: 1. Nachwahl Schriftführer; 2. Bericht Vorstand-
schaft; 3. Kassenbericht; 4. Entlastung Vorstandschaft; 5. Ver-
wendung Jagdpacht; 6. Bericht der Jäger; 7. Verschiedenes
gez. der Jagdvorstand

Mitteilungen8 Nummer 15
Freitag, 12. April 2013



Gesangverein Aurach
Am Montag, 15.04.13 entfällt die Singstunde. Wir treffen uns wie-
der am Montag, 22.04.13 um 19.30 in der Schule.

Gartenbau- und Heimatpflegeverein Aurach
Baumschneideaktion
Um unseren heimischen Streuobstbestand am Steckberg zu er-
halten, werden wir eine Baumschneideaktion durchführen. Ge-
plant ist Samstag, der 13.04. von 9.00 Uhr bis 13.00 Uhr.
Wenn das Wetter zu schlecht wäre (Regen, Schnee), dann findet
das Ganze am Samstag, den 20.04. zur gleichen Zeit statt. Bitte
Werkzeug mitbringen.
Anmeldungen bei Ferdinand Bögelein, Tel. 546, oder Simon Boh-
rer, Tel. 1389.

Frühjahrswanderung
Am Sonntag, 21. April 2013 findet eine Frühjahrswanderung mit
verschiedenen Überraschungen statt. Eingeladen sind Familien
mit Kindern. Treffpunkt: 13.30 Uhr am Rathausplatz. Anmeldung
erbeten bis 16. April bei Karin Gedon, Tel. 915727 und Helga Hel-
ler, Tel. 1485.

Ausleihen von Gartengeräten
Der Gartenbau- und Heimatpflegeverein bietet folgende Geräte
gegen eine geringe Leihgebühr an.
Bei Anni Rieber, Tel. 1436
Gartenfräse 7 E pro Std.
Rasenwalze 1 E am Tag
Streugerät 1 E am Tag
Krauthobel 1 E am Tag
Dürrobstautomat 1 E am Tag

Bei Ferdinand Bögelein, Tel 546
Teleskopbaumschere 1 E am Tag
Kronenkorkenverschlussgerät 1 E am Tag
Vertikutierer 6 E pro Std 
(bitte am Vorabend anmelden wegen Planung).

Ein Ausleihen an Nichtmitglieder ist zwar möglich, diese haben
aber die doppelte Leihgebühr zu entrichten. Wir würden uns des-
halb über neue Mitglieder freuen, da der Mitgliedsbeitrag derzeit
im Jahr nur 6,50 E beträgt.

Obst- und Gartenbauverein Weinberg
Die Kindergruppe „Wiesethbande“ nimmt am Landschaftsputz
teil. Wir treffen uns am Samstag, 13. April, 08.30 Uhr, beim Feu-
erwehrhaus in Weinberg. Bitte auf angepasste Kleidung achten,
insbesondere sind Handschuhe sinnvoll. Wenn vorhanden, sind
auch einige alte Eimer zum Sammeln hilfreich.

Schützengesellschaft Aurach
Flurputztag:
Am Samstag, den 13.04.2013, findet der Flurputztag der Ge-
meinde Aurach statt.
Bei dieser Aktion wollen wir uns mit unserer Schützenjugend be-
teiligen und mit einer großen Anzahl an Helfern antreten.
Auch Erwachsene sind herzlich willkommen.
Wir treffen uns aus diesem Grund am Samstag, den 13.04.2013
um 9.00 Uhr am Schützenhaus/Sportplatz. Aufgeteilt in Sam-
melgruppen werden wir dann ausschwärmen und uns um 12.00
Uhr vor dem McDonald´s-Restaurant zum anschließendem Mit-
tagessen treffen. Mitzubringen sind Handschuhe und wetterfes-
te Kleidung (die auch schmutzig werden kann). Die Müllsäcke
werden von der Gemeinde gestellt.
Mit eurer zahlreichen Teilnahme rechnen eure Jugendleiter.

Krankenpflegeverein Aurach
Voranzeige
Zu unserem 1/2-Tagesausflug am 28.04.2013 ergeht herzliche
Einladung. Wir fahren über die Autobahn nach Berching. Von dort
machen wir eine Schifffahrt auf den Rhein-Main-Donaukanal
nach Beilngries. Auf dem Schiff ist Zeit zum Kaffeetrinken. Ein Ge-
deck mit Kaffee und Kuchen kostet bei Vorbestellung 4,– E. Auf
dem Schiff Kaffee 2,70 E Kuchen 2,– E. Bitte bei der Anmeldung
mit aufgeben, wenn ein Gedeck gewünscht wird. Weiter geht es
von Beilngries in das Kloster Plankstetten. Hier ist eine Führung
durch die Klosterkirche mit Krypta vorgesehen. Von Plankstetten
fahren wir über Greding, Ellingen und Gunzenhausen wieder
heim. Unterwegs Einkehr zum Abendessen.
Preis inkl. Eintritte und Trinkgeld ca. 20,- Euro
Gedeck Kaffee und Kuchen 4,- Euro
Abfahrt: 12:00 Uhr am Rathausplatz 
Anmeldungen: Tel. 419 (Maier) und Tel. 425 (Böhmdorfer)
Die Vorstandschaft

Mitteilungen 9Nummer 15
Freitag, 12. April 2013

Gesangverein Weinberg

Nachruf
Der Gesangverein Weinberg trauert um
Frau Christa Hasselmeier

Wir verlieren eine langjährige 
aktive und engagierte Sangesschwester.
Unsere Anteilnahme gilt ihrer Familie.

Wir werden sie in bester Erinnerung behalten.
Gesangverein 1886 Weinberg e. V.
Die Vorstandschaft

�

������������������������������������������

�������������������������������������     

                                     ������������	�������

����������	
����
�����	���������������
������������������������������
���
����	��������������

�����	������������
�	�����
	�������������
����������	
������������������������������
������	�
�����
��������	����������

������������������	�� �����	����!����	��������������"#$"%�&'#""()���������������������������������������
*	����	������� � �"#$"%�#&#('+�

�

!!! Gesucht !!!                                                                                                 
Die Spielsachen der Krabbelgruppen
sind in die Jahre gekommen.
Wer hat kostenlos gut erhaltene (Klein-
kinder-)Spielsachen, gerne auch Kinder-
möbel, abzugeben?

Kontakt: Susanne Herrmann, Tel. 09804/3790056
Martina Weiss, Tel. 09804/939572

Infos: 
NABU 
10108 Berlin

11
74

3

UNSERE ADLER 
BRAUCHEN 
HILFE

www.NABU.de/adler



Zurück in das Berufsleben:
Wiedereinstieg für Frauen
Frauen, die wegen Kinderbetreuung oder Pflege eines Familien-
angehörigen ihre Erwerbstätigkeit unterbrochen haben und 
wieder in das Berufsleben zurückkehren möchten, sind oft hoch
motiviert und qualifiziert. Dennoch stoßen viele von ihnen bei 
ihrem Wiedereinstieg nach wie vor auf Hindernisse.
Welche Chancen und Möglichkeiten bieten sich Frauen, die nach
der Elternzeit oder einer Pause in den Beruf zurückkehren wol-
len? Über dieses Thema wird das „Bündnis für Familie“ gemein-
sam mit den Gleichstellungsbeauftragten des Landratsamtes
und des Jobcenters mit einem Infotag am Mittwoch, den 24. April
2013 von 9.00 bis 13.00 Uhr im Konventsaal in Heilsbronn in-
formieren.
Um bei dem Wiedereinstieg weder die Nerven, noch den Über-
blick zu verlieren, wird Gelegenheit geboten, sich von Fachkräf-
ten zu verschiedenen Themen rund um den Wiedereinstieg 
beraten zu lassen und sich an Infoständen zu informieren. Die
Teilnehmerinnen erhalten dabei von erfahrenen Expertinnen 
unter anderem praktische Tipps für Bewerbungsschreiben und
Vorstellungsgespräch, Informationen über die Rente sowie Kin-
derbetreuungsmöglichkeiten im Landkreis. 
Zudem besteht im Anschluss an die Vorträge die Möglichkeit,
mitgebrachte Bewerbungsunterlagen vor Ort fachmännisch
überprüfen zu lassen, sowie typgerecht geschminkt zu werden
und anschließend Bewerbungsphotos aufnehmen zu lassen.
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos. Anmeldung ist
nicht erforderlich.
Für nähere Auskünfte stehen die Mitarbeiterinnen im Bündnis-
büro des Landkreises Ansbach unter der Telefonnummer 0981/
468-5407 gerne zur Verfügung.

Sonstiges

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Gemeinde

finden Sie hier im Mitteilungsblatt


